

*

Số 206-BC/BTGDVTU

BÁO CÁO
tình hình tư tưởng, tâm trạng và dư luận xã hội
từ ngày 07 -12/6/2026

Trong tuần, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tiếp nhận, tổng hợp báo cáo của các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh; qua đó ghi nhận tình hình tư tưởng, tâm trạng và dư luận trong các tầng lớp nhân dân, nổi lên một số vấn đề như sau:

1. Luồng ý kiến, dư luận theo chiều hướng tích cực

Về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Nhìn chung, dư luận xã hội đồng thuận và đánh giá tích cực đối với những nỗ lực của các lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đặc biệt là việc duy trì hoạt động các mô hình tuần tra hiệu quả, tăng cường bám sát cơ sở, kịp thời phát hiện, xử lý các vấn đề phát sinh, đáp ứng yêu cầu bảo đảm cuộc sống bình yên cho Nhân dân. Nhân dân đánh giá cao tinh thần trách nhiệm, sự chủ động của lực lượng Công an trong việc tăng cường tuần tra, kiểm soát, khép kín địa bàn, đặc biệt là các đợt tuần tra vào ban đêm.

Về cải cách hành chính và chuyển đổi số: Dư luận cán bộ, đảng viên và Nhân dân bày tỏ sự đồng thuận, ủng hộ cao đối với chủ trương đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với thúc đẩy chuyển đổi số của Đảng và Nhà nước. Người dân ngày càng chủ động tiếp cận, sử dụng các nền tảng số, đặc biệt là ứng dụng VNeID, phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và các nhu cầu thiết yếu trong đời sống. Hoạt động của các Trung tâm Phục vụ hành chính công tại địa phương được ghi nhận có nhiều chuyển biến tích cực, quy trình giải quyết thủ tục ngày càng khoa học, minh bạch và thuận tiện¹.

Về phát triển kinh tế và sản xuất: Dư luận nông dân và Nhân dân tại các địa phương bày tỏ tâm lý phấn khởi, tin tưởng trước những kết quả tích cực trong sản xuất nông nghiệp, đặc biệt là tiến độ xuống giống vụ Hè Thu năm 2026 được triển khai đúng kế hoạch, bảo đảm khung thời vụ. Nhiều địa phương đạt kết quả khả quan, như xã Tân Hiệp xuống giống **12.429 ha**, xã Định Mỹ **9.097 ha** và xã Thới Sơn **2.923,5 ha**, tạo tiền đề thuận lợi cho một vụ mùa đạt năng suất, chất lượng và hiệu quả kinh tế.

¹ Dư luận đánh giá cao kết quả giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn và trước hạn ở nhiều địa phương; tiêu biểu như xã Long Kiến đạt 97,25 điểm chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp, xã Đông Hòa thực hiện giải quyết 100% hồ sơ trực tuyến theo quy định.

Đồng thời, các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện thực tế địa phương cũng được người dân quan tâm, kỳ vọng sẽ tiếp tục được hỗ trợ nhân rộng. Nhân dân mong muốn các cấp, các ngành tăng cường chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, bảo đảm nguồn vật tư nông nghiệp ổn định, hỗ trợ liên kết tiêu thụ sản phẩm và mở rộng thị trường đầu ra, góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất, cải thiện đời sống và thúc đẩy phát triển kinh tế nông thôn bền vững.

Về các sự kiện chính trị - xã hội: Công tác tổ chức Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ Núi Sam được dư luận đánh giá tích cực. Người dân ghi nhận sự chuẩn bị chu đáo của địa phương và các lực lượng chức năng trong việc bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng, chống cháy nổ và tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, du khách tham gia các hoạt động tín ngưỡng, văn hóa. Dư luận cho rằng lễ hội được tổ chức trang trọng, an toàn, góp phần giữ gìn, phát huy giá trị di sản văn hóa truyền thống, quảng bá hình ảnh quê hương An Giang thân thiện, nghĩa tình và giàu bản sắc.

Về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông theo hướng tinh gọn, giảm áp lực và chi phí cho thí sinh nhưng vẫn bảo đảm mục tiêu xét tốt nghiệp và phục vụ tuyển sinh đại học. Công tác chuẩn bị được thực hiện ngày càng chặt chẽ, từ cơ sở vật chất, tập huấn cán bộ coi thi đến ứng dụng công nghệ thông tin và tăng cường bảo mật, góp phần tạo sự yên tâm cho phụ huynh, giáo viên. Nhiều ý kiến cũng đánh giá đề thi theo định hướng phát triển năng lực, khuyến khích tư duy và vận dụng kiến thức vào thực tiễn. Bên cạnh đó, tinh thần sẻ chia thông qua các hoạt động tiếp sức mùa thi, hỗ trợ thí sinh khó khăn, bảo đảm an ninh, giao thông đã lan tỏa những giá trị nhân văn, tiếp thêm động lực để học sinh tự tin bước vào kỳ thi.

Nhìn chung, dư luận xã hội đánh giá cao sự chủ động, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và các ngành chức năng trong tổ chức các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng; đồng thời kỳ vọng các hoạt động này sẽ tiếp tục được triển khai hiệu quả, vừa đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, vừa bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của địa phương.

2. Luồng ý kiến dư luận băn khoăn

Đối với lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, nông dân phản ánh nhiều khó khăn do giá vật tư đầu vào như phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi và các chi phí phục vụ sản xuất vẫn duy trì ở mức cao. Trong khi đó, giá nhiều mặt hàng nông sản đầu ra thiếu ổn định, có thời điểm giảm sâu, ảnh hưởng đáng kể đến hiệu quả sản xuất và thu nhập của người dân². Dư luận cho rằng tình trạng chi phí đầu vào tăng cao, giá nông sản bấp bênh kéo dài sẽ gây áp lực lớn đối với hoạt động tái đầu tư, mở rộng sản xuất, thậm chí khiến một số hộ dân thu hẹp quy mô hoặc gặp khó khăn trong việc duy trì sinh kế.

Về Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông, dư luận cho rằng các đề thi tạo áp lực thi cử đối với học sinh lớp 12 khi kết quả thi ảnh hưởng lớn đến cơ hội xét

² Xoài bao giá bán xoài bao 2.000 - 3.000đ/kg, đậu bắp giá bán 7.000đ/kg, khổ qua giá bán 12.000đ/kg, hành lá giá 35.000đ/kg, ớt giá 45.000đ/kg, sen giá 17.000đ/kg.

tuyển đại học. Nhiều ý kiến mong muốn đề thi có độ phân hóa hợp lý, cấu trúc ổn định qua các năm, bảo đảm công bằng giữa học sinh các vùng miền có điều kiện học tập khác nhau. Một số chuyên gia cũng đề nghị tiếp tục hoàn thiện cơ chế sử dụng kết quả thi cho cả xét tốt nghiệp và tuyển sinh đại học, đồng thời tăng cường các giải pháp phòng ngừa gian lận bằng công nghệ cao.

3. Các vấn đề báo chí phản ánh cần lưu ý

Những tháng gần đây, thị trường vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh An Giang ghi nhận đợt tăng giá mạnh ở nhiều mặt hàng chủ lực, gây áp lực không nhỏ cho các nhà thầu và người dân đang xây dựng nhà ở, công trình dân dụng (baoangiang.com.vn, ngày 09/6).

Ngày 9/6, tại Tổ 1, ấp Vĩnh Phúc, xã Châu Phú đã xảy ra vụ sạt lở đất bờ sông trên tuyến sông Nam Kênh 10, Châu Phú, đoạn từ cầu Chũ S hướng ra sông Hậu (qndn.vn, baoangiang.com.vn, ngày 09/6).

Hình ảnh cá sấu 80kg xuất hiện ở An Giang là sản phẩm của AI (nhandan.vn, vov.vn, vtcnews.vn, tuoitre.vn, vietnamplus.vn, vietnamnet.vn, dantri.com.vn, thanhnien.vn, doisongphapluat.com.vn, danviet.vn, baoangiang.com.vn, ngày 11/6).

4. Đề xuất, kiến nghị Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo

Sở Công thương tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời có giải pháp bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu và vật tư phục vụ sản xuất nông nghiệp nhằm hạn chế tình trạng tăng giá bất hợp lý, ảnh hưởng đến đời sống người dân và hoạt động sản xuất. Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ nông sản, mở rộng thị trường đầu ra cho các mặt hàng nông sản chủ lực của địa phương, góp phần hỗ trợ nông dân khắc phục tình trạng “được mùa mất giá”, ổn định thu nhập và yên tâm sản xuất.

Trên đây là báo cáo tình hình tư tưởng, tâm trạng và dư luận xã hội tuần từ ngày 07 - 12/6/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Vụ Nghiên cứu - Dư luận xã hội, BTGDV TW (b/c);
- Vụ Địa phương 3, BTGDV TW (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh;
- Ban xây dựng đảng (ban tuyên giáo và dân vận/phòng chính trị) các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Lưu Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Mạnh Hà